Общество с ограниченной
ответственностью
“Научно-производственная фирма
«БИТЕК»”
УСТРОЙСТВА ПЛАВНОГО ПУСКА, ОСТАНОВА И ЗАЩИТЫ
СЕРИИ  «ȧɎȷȸȦȶȸ-ȳè
Модели: БСТ-30Н, БСТ-45Н, БСТ-60Н
РУКОВОДСТВО  ПО  ЭКСПЛУАТАЦИИ

1.1.3 Настоящее руководство по эксплуатации распространяется на изделия
БСТ-30Н, БСТ-45Н и БСТ-60Н.
1.1.4 Структура условного обозначения:
Б С Т– xx  Н / xxx –     x  0
     |     |       |        |   | не используется
     |     |       |        | сигнал управления:
     |     |       |         0 - 180..400VAC/VDC;
      |     |       |         1 - 90..180VAC/VDC;
     |     |       |         2- 10..50VAC/VDC
     |     |       |         3 – сухой контакт или 10..50VAC/VDC;
     |     |       |
     |     |       |            380 - напряжение сети: ~3x380В
     |     |                      Н -нереверсивный
     |                         30, 45 или 60 - номинальный ток пускателя 30, 45 или 60 А
Пример записи пускателя нереверсивного, на номинальный ток 45 А и напря-
жение сети ~380В с сигналом управления ~180-400В, со степенью защиты оболочки
IP20:   БСТ-45Н/380-00    БМДК.648600.002ТУ.
ver. 1.04 /05.2016 5
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Вид климатического исполнения пускателей УХЛ3.1 по ГОСТ 15150-69.
1.2.2 Пускатель предназначен для эксплуатации в закрытых помещениях ка-
тегории размещения 3 по ГОСТ 15150-69.
1.2.3 Пускатели допускают эксплуатацию в условиях, оговоренных в таблице 1.
1.2.4 Основные технические характеристики пускателей приведены в таблице 2.
Таблица 1 – Условия эксплуатации
Параметр Значение
1. Температура окружающей среды*, ºС
от минус 10 до плюс 60**
2. Относительная влажность при +25ºС и
более низких температурах без образо-
вания конденсата, не более %
98
3. Амплитуда вибраций частоты 5…35
Гц, мм, не более
0,35
4. Атмосферное давление, кПа от 84 до 106
* При размещении в шкафу принимается температура внутри шкафа.
** См. также рисунок 12 .
Таблица 2 – Технические характеристики
Модель БСТ-30Н БСТ-45Н БСТ-60Н
1.Номинальное напряжение сети
частоты 50Гц, В
3x380  +10% / -15%
2. Номинальный ток двигателя
при ПВ=100%, А не более:
30
45
60
3. Номинальный ток двигателя
при ПВ=40% или работе с шунти-
рующим контактором, А  не более:
40
50
60
4. Ориентировочная мощность
подключаемого двигателя, кВт,
7…18,5 15…22 22…30
5. Максимальный пусковой ток
двигателя в течение 3 сек, А
180
270
360
6. Максимальный пусковой ток в
течение 20 сек, А
110
160
220
7. Максимальная амплитуда тока
короткого замыкания в течение 10
мс, А